
 

 

RESOLUCIÓN CONCURSO DOCENTE 

HISTORIA DE LA CULTURA MODERNA 

 

Considerando, 

1°. Que el 25 de octubre de 2021 se efectuó un llamado a concurso para el cargo de docente 

colaborador (a honorarios) a cargo de una de las secciones del curso del nuevo plan de 

estudio, “Historia de la Cultura Moderna”, en la Facultad de Derecho de la Universidad 

Alberto Hurtado, a partir del 1° de marzo de 2022. 

2°. Que la convocatoria fue publicada en el sitio Web de la Facultad de Derecho e informada 

a través de redes sociales. 

3°. Que se recibieron 14 postulaciones dentro de plazo, las que fueron revisadas por la 

Dirección del Departamento de Ciencias del Derecho y todas fueron declaradas admisibles, 

pues las y los postulantes cumplían con los requisitos fijados en las bases del concurso. 

4°. Que el día 13 de diciembre de 2021 el Comité de Selección procedió a entrevistar a los 

postulantes preseleccionados y finalistas. 

Se resuelve: 

Seleccionar a la Sra. MARÍA EUGENIA ALBORNOZ VÁSQUEZ como académica colaboradora 

(a honorarios) para desempeñarse como profesora de “Historia de la Cultura Moderna” en la 

Facultad de Derecho de la Universidad Alberto Hurtado, a partir del 1° de marzo de 2022. 

La profesora Albornoz es Licenciada en Historia y Profesora de Historia y Geografía 

(Pontificia Universidad Católica de Chile), Magíster en Estudios de Género (Universidad de 

Chile), D.E.A. en Historia y Civilizaciones (École des Hautes Études en Sciences Sociales), 

Doctora (c) en Historia (Universidad Nacional de Córdoba). 

Archívese, notifíquese y comuníquese. 

 

COMITÉ DE SELECCIÓN 

Macarena Rodríguez • Hugo Rojas • Rodrigo Coloma • Janaina Matida • Alejandro Calzetta 

Santiago de Chile, 14 de diciembre de 2021 

 


